
Guvernul României

   În temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României, 

   Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

  Articol unic. - Anexele nr. 1 şi 2 la Hotărârea Guvernului nr. 535/1999 privind autorizarea de funcţionare provizorie sau
acreditarea specializărilor din cadrul instituţiilor de învăţământ superior de stat şi particular, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 324 din 7 iulie 1999, cu modificările şi completările aduse prin Hotărârea Guvernului nr. 696/2000
pentru înlocuirea anexelor nr. 1 şi 2 la Hotărârea Guvernului nr. 535/1999 privind autorizarea de funcţionare provizorie sau
acreditarea specializărilor din cadrul instituţiilor de învăţământ superior de stat şi particular, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 397 din 24 august 2000, se completează potrivit anexelor nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din
prezenta hotărâre. 

 PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU 

                                                 Contrasemnează:
---------------

p. Ministrul educaţiei naţionale,
                                                  Adrian Gorun,
                                                 secretar de stat
                                    p. Ministrul muncii şi protecţiei sociale,
                                             Alexandru Gheorghe Man,
                                                 secretar de stat
                                              Ministrul finanţelor,
                                               Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 29 noiembrie 2000. 
 Nr. 1.215. 

   ANEXA Nr. 1 

 INSTITUŢII DE ÎNVĂŢĂMÂNT SUPERIOR DE STAT 

 UNIVERSITĂŢI, ACADEMII, INSTITUTE 

 1. UNIVERSITATEA "POLITEHNICA" DIN BUCUREŞTI 

   a) Specializări acreditate 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                  Specializarea              Forma de învăţământ,

                                                            durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
INGINERIE ECONOMICĂ  - Inginerie economică în domeniul          zi, 5 ani
                      electric (în limba germană)

- Inginerie economică în domeniul          zi, 5 ani
                      mecanic (în limba germană)

--------------------------------------------------------------------------------

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

Hotărâre nr. 1215/2000
din 29/11/2000

Publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 639 din 07/12/2000

pentru completarea anexelor nr. 1 şi 2 la Hotărârea 
Guvernului nr. 535/1999 privind autorizarea de funcţionare 

provizorie sau acreditarea specializărilor din cadrul instituţiilor 
de învăţământ superior de stat şi particular



--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                      Specializarea           Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ŞTIINŢA MATERIALELOR            - Inginerie medicală             zi, 5 ani
--------------------------------------------------------------------------------

2. UNIVERSITATEA DIN BUCUREŞTI 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                      Specializarea           Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
FILOLOGIE             - Studii americane (specializarea B)         zi, 4 ani

- Ştiinţa imaginii (specializarea B)         zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------
FIZICĂ                - Tehnologii asistate de calculator          zi, 3 ani
--------------------------------------------------------------------------------
SOCIOPSIHOPEDAGOGIE   - Institutori - Educaţie fizică (Crevedia)   zi, 3 ani
--------------------------------------------------------------------------------

3. ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREŞTI 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                  Specializarea               Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ECONOMIC              - Economie şi ecologie (Giurgiu)           zi, 3 ani

- Dezvoltare regională (Giurgiu)           zi, 3 ani
- Turism (Giurgiu)                         zi, 3 ani

--------------------------------------------------------------------------------

4. UNIVERSITATEA DE ARTĂ TEATRALĂ ŞI CINEMATOGRAFICĂ
"ION LUCA CARAGIALE" DIN BUCUREŞTI 

   a) Specializări acreditate 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                  Specializarea               Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ARTĂ CINEMATOGRAFICĂ
ŞI TELEVIZIUNE          - Multimedia - sunet, montaj             zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------

5. ACADEMIA NAŢIONALĂ DE EDUCAŢIE FIZICĂ ŞI SPORT DIN BUCUREŞTI 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                  Specializarea               Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
EDUCAŢIE FIZICĂ
ŞI SPORT         - Educaţie fizică şi sport - studii aprofundate   zi, 1,5 ani
--------------------------------------------------------------------------------



6. UNIVERSITATEA DE NORD DIN BAIA MARE 

   a) Specializări acreditate 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                  Specializarea               Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
TEOLOGIE         - Teologie ortodoxă - Asistenţă socială         zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                  Specializarea               Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
TEOLOGIE              - Teologie ortodoxă pastorală              zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------

7. UNIVERSITATEA "TRANSILVANIA" DIN BRAŞOV 

   a) Specializări acreditate 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                  Specializarea               Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
MECANIC       - Utilaj tehnologic pentru industria alimentară     zi, 5 ani
--------------------------------------------------------------------------------

8. UNIVERSITATEA TEHNICĂ DIN CLUJ-NAPOCA 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
INGINERIE MANAGERIALĂ  - Design industrial - product design       zi, 5 ani
ŞI TEHNOLOGICĂ
--------------------------------------------------------------------------------

9. UNIVERSITATEA "BABEŞ-BOLYAI" DIN CLUJ-NAPOCA 

   a) Specializări acreditate 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
BIOLOGIE              - Ecologie şi protecţia mediului           zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 



--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
GEOGRAFIE              - Geografia turismului (Bistriţa)         zi, 3 ani
TEOLOGIE               - Teologie greco-catolică

didactică - Filosofie (Oradea)          zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------

10. UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ŞI FARMACIE "IULIU
HAŢIEGANU" DIN CLUJ-NAPOCA 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
MEDICINĂ               - Asistenţi medicali (Bistriţa)           zi, 3 ani
--------------------------------------------------------------------------------

11. ACADEMIA DE ARTE VIZUALE "IOAN ANDREESCU" DIN CLUJ-NAPOCA 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ARTE PLASTICE     - Pictură murală şi conservare-restaurare      zi, 4 ani
ŞI DECORATIVE
--------------------------------------------------------------------------------

12. UNIVERSITATEA "OVIDIUS" DIN CONSTANŢA 

   a) Specializări acreditate 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                 Specializarea                Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
MEDICINĂ                      - Stomatologie                     zi, 6 ani
--------------------------------------------------------------------------------

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
MATEMATICĂ              - Matematică - Informatică

(în limba engleză)                       zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------
SOCIOPSIHOPEDAGOGIE     - Psihopedagogie specială                  zi, 4 ani

- Institutori (învăţământ
                         primar) - O limbă străină (franceză)     zi, 3 ani

- Institutori - Muzică                     zi, 3 ani
--------------------------------------------------------------------------------



13. UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

   a) Specializări acreditate 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
AGRICOL                        - Agromontanologie               zi, 5 ani
--------------------------------------------------------------------------------

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
FIZICĂ                      - Fizică - Informatică               zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------
ŞTIINŢA SISTEMELOR          - Informatică aplicată               zi, 5 ani
ŞI A CALCULATOARELOR        - Audio-video, multimedia            zi, 3 ani
--------------------------------------------------------------------------------

14. UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ŞI FARMACIE DIN CRAIOVA 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
MEDICINĂ        - Asistenţi medicali (Drobeta-Turnu Severin)     zi, 3 ani
--------------------------------------------------------------------------------

15. UNIVERSITATEA "DUNĂREA DE JOS" DIN GALAŢI 

   a) Specializări acreditate 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ELECTRIC                     - Acţionări electrice               zi, 5 ani
--------------------------------------------------------------------------------

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ARTĂ TEATRALĂ         - Actorie                                   zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------
TEOLOGIE              - Teologie ortodoxă - Litere (limba

şi literatura engleză)                    zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------



16. UNIVERSITATEA TEHNICĂ "GHEORGHE ASACHI" DIN IAŞI 

   a) Specializări acreditate 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
MECANIC              - Autovehicule rutiere                      zi, 5 ani
--------------------------------------------------------------------------------
MECATRONICĂ          - Mecatronică                               zi, 5 ani
--------------------------------------------------------------------------------

17. UNIVERSITATEA "ALEXANDRU IOAN CUZA" DIN IAŞI 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
EDUCAŢIE FIZICĂ ŞI SPORT        - Kinetoterapie                  zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------

18. UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ŞI FARMACIE "GRIGORE T. POPA" DIN IAŞI 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
MEDICINĂ                - Asistenţi medicali (Botoşani)           zi, 3 ani
--------------------------------------------------------------------------------

19. UNIVERSITATEA DIN ORADEA 

   a) Specializări acreditate 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
FARMACIE                  - Farmacie                             zi, 5 ani
--------------------------------------------------------------------------------
MEDICINĂ                  - Medicină generală                    zi, 6 ani
--------------------------------------------------------------------------------

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ARTĂ TEATRALĂ            - Actorie                               zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------
ARTE PLASTICE            - Istoria şi teoria artei               zi, 4 ani
ŞI DECORATIVE            - Restaurare-conservare                 zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------
BIOLOGIE                 - Biologie                              zi, 4 ani



--------------------------------------------------------------------------------

20. UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 

   a) Specializări acreditate 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
TEOLOGIE                 - Teologie ortodoxă pastorală           zi, 4 ani;
                                                                f.f., 5 ani

--------------------------------------------------------------------------------

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
JURNALISTICĂ              - Jurnalism şi comunicare              zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------

21. UNIVERSITATEA "LUCIAN BLAGA" DIN SIBIU 

   a) Specializări acreditate 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
MEDICINĂ                      - Medicină generală                zi, 6 ani
--------------------------------------------------------------------------------

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
TEOLOGIE   - Limba şi literatura germană - Teologie protestantă   zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------

22. UNIVERSITATEA "ŞTEFAN CEL MARE" DIN SUCEAVA 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
FILOLOGIE        - Limba şi literatura ucraineană - Limba

şi literatura română                          zi, 4 ani
                  sau O limbă şi literatură străină

(franceză, engleză)
--------------------------------------------------------------------------------
GEOGRAFIE        - Geografia turismului                          zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------



ISTORIE          - Istorie-Filosofie                             zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------

23. UNIVERSITATEA "VALACHIA" DIN TÂRGOVIŞTE 

   a) Specializări acreditate 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
TEOLOGIE          - Teologie ortodoxă - Asistenţă socială        zi, 4 ani

- Teologie ortodoxă - Litere (Limba şi
                   literatura română)                           zi, 4 ani

--------------------------------------------------------------------------------

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
EDUCAŢIE FIZICĂ ŞI SPORT   - Educaţie fizică şi sport            zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------

24. UNIVERSITATEA "CONSTANTIN BRÂNCUŞI" DIN TÂRGU JIU 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ENERGETIC                 - Energetică industrială               zi, 5 ani
--------------------------------------------------------------------------------

25. UNIVERSITATEA "PETRU MAIOR" DIN TÂRGU MUREŞ 

a) Specializări acreditate 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ECONOMIC                    - Managementul firmei                zi, 4 ani;
                                                                f.f., 5 ani

MATEMATICĂ                 - Matematică - Informatică            zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
EDUCAŢIE FIZICĂ ŞI SPORT  - Măiestrie sportivă                    zi, 3 ani
--------------------------------------------------------------------------------
ECONOMIC                  - Contabilitate şi informatică



de gestiune                           zi, 4 ani;
                                                                 f.f., 5 ani

--------------------------------------------------------------------------------
ELECTRIC                  - Instalaţii electrice                  zi, 3 ani
--------------------------------------------------------------------------------
MECANIC                   - Design industrial                     zi, 3 ani
--------------------------------------------------------------------------------
MECATRONICĂ               - Mecatronică                           zi, 5 ani
--------------------------------------------------------------------------------
SOCIOPSIHOPEDAGOGIE       - Institutori (învăţământ
                           primar) - O limba străină (franceză)  zi, 3 ani

--------------------------------------------------------------------------------
ŞTIINŢA SISTEMELOR        - Calculatoare                          zi, 5 ani
ŞI A CALCULATOARELOR
--------------------------------------------------------------------------------

26. UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIŞOARA 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
FILOLOGIE              - Cultură şi management                   zi, 4 ani
GEOGRAFIE              - Geografia turismului                    zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------

27. UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ŞI FARMACIE DIN TIMIŞOARA 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
MEDICINĂ           - Geriatrie, gerontologie şi asistenţă

socială pentru vârstnici                    zi, 3 ani
--------------------------------------------------------------------------------

NOTĂ: 
f.f. - forma de învăţământ fără frecvenţă. 

ANEXA Nr. 2 

 INSTITUŢII DE ÎNVĂŢĂMÂNT SUPERIOR PARTICULAR 

 1. ACADEMIA INFORMATIZATĂ PENTRU ŞTIINŢE TEHNICE, ECONOMICE,
DE DREPT ŞI ADMINISTRAŢIE DIN BUCUREŞTI 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ECONOMIC                  - Management**)                        zi, 4 ani;
                                                                f.f., 5 ani

- Management (Alba Iulia)**)           zi, 4 ani;
                                                                f.f., 5 ani

--------------------------------------------------------------------------------
ŞTIINŢE JURIDICE          - Drept (Alba Iulia)**)                zi, 4 ani;
                                                                f.f., 5 ani

--------------------------------------------------------------------------------



2. ACADEMIA UNIVERSITARĂ "ATHENAEUM" DIN BUCUREŞTI 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ECONOMIC         - Finanţe, contabilitate şi informatică**)      zi, 4 ani;
                                                                f.f., 5 ani

--------------------------------------------------------------------------------

3. FUNDAŢIA "IDM" - UNIVERSITATEA ROMÂNO-BRITANICĂ DIN BUCUREŞTI 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ECONOMIC                 - Administrarea afacerilor              zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------

4. INSTITUTUL BANCAR ROMÂN DIN BUCUREŞTI 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ECONOMIC                     - Gestiune bancară**)               zi, 3 ani;
                                                                f.f., 4 ani

--------------------------------------------------------------------------------

5. UNIVERSITATEA "ARTIFEX" DIN BUCUREŞTI 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ECONOMIC                        - Management**)                  zi, 4 ani;
                                                                f.f., 5 ani

--------------------------------------------------------------------------------

6. UNIVERSITATEA CREŞTINĂ "DIMITRIE CANTEMIR" DIN BUCUREŞTI 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
FILOLOGIE          - Limbi şi literaturi străine
                    (franceză-engleză, germană)                 zi, 4 ani



--------------------------------------------------------------------------------

7. UNIVERSITATEA "FORTUNA" DIN BUCUREŞTI 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
FILOLOGIE              - Comunicare şi relaţii publice           zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------

8. UNIVERSITATEA "HYPERION" DIN BUCUREŞTI 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
JURNALISTICĂ             - Ziaristică**)                         zi, 4 ani
MATEMATICĂ               - Matematică - Informatică              zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------

9. UNIVERSITATEA "PRO HUMANITAS" DIN BUCUREŞTI 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
SOCIOPSIHOPEDAGOGIE      - Psihopedagogie specială şi
                          asistenţă socială                     zi, 4 ani

--------------------------------------------------------------------------------

10. UNIVERSITATEA ROMÂNĂ DE ŞTIINŢE ŞI ARTE "GH. CRISTEA" DIN BUCUREŞTI 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ŞTIINŢE POLITICE               - Ştiinţe politice                zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------

11. UNIVERSITATEA ROMÂNO-AMERICANĂ DIN BUCUREŞTI 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ECONOMIC         - Studii ale integrării economice europene      zi, 4 ani



--------------------------------------------------------------------------------

12. UNIVERSITATEA TEHNOLOGICĂ "UNITEH" DIN BUCUREŞTI 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ECONOMIC            - Managementul afacerilor (Giurgiu)          zi, 4 ani;
                                                                f.f., 5 ani

--------------------------------------------------------------------------------

13. FUNDAŢIA "ERGOROM 79" - UNIVERSITATEA "ALEXANDRU GHICA"
DIN ALEXANDRIA 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ECONOMIC          - Contabilitate şi informatică de gestiune     zi, 4 ani;
                                                                f.f., 5 ani

--------------------------------------------------------------------------------

14. UNIVERSITATEA DE VEST "VASILE GOLDIŞ" DIN ARAD 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
EDUCAŢIE FIZICĂ ŞI SPORT   - Educaţie fizică şi sport**)          zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------
MEDICINĂ                   - Stomatologie**)                      zi, 6 ani
--------------------------------------------------------------------------------
ŞTIINŢE POLITICE           - Ştiinţe politice şi administrative   zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------

15. UNIVERSITATEA "GEORGE BACOVIA" DIN BACĂU 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ŞTIINŢE ADMINISTRATIVE      - Administraţie publică              zi, 4 ani;
                                                                f.f., 5 ani

--------------------------------------------------------------------------------

16. UNIVERSITATEA "BOGDAN VODĂ" DIN BAIA MARE 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 



--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ECONOMIC               - Management (Cluj-Napoca)**)             zi, 4 ani;
                                                                f.f., 5 ani

--------------------------------------------------------------------------------

17. FUNDAŢIA ROMÂNĂ PENTRU TINERET "DECEBAL" DIN BĂILE HERCULANE 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
SOCIOPSIHOPEDAGOGIE    - Institutori (învăţământ primar) - O
                        limbă străină (engleză, franceză)       zi, 3 ani

--------------------------------------------------------------------------------

18. CENTRUL DE STUDII "ŞTEFAN CEL MARE ŞI SFÂNT - ROMÂNIA" DIN BOTOŞANI 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ECONOMIC             - Contabilitate şi informatică de gestiune    zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------
SOCIOPSIHOPEDAGOGIE  - Institutori - O limbă străină

(engleză, franceză)                         zi, 3 ani
--------------------------------------------------------------------------------

19. INSTITUTUL TEOLOGIC ADVENTIST DIN CERNICA - ILFOV 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
TEOLOGIE          - Teologie adventistă - Asistenţă socială      zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------

20. FUNDAŢIA "SFÂNTA MARIA" - INSTITUTUL DE ÎNVĂŢĂMÂNT
SUPERIOR "OMNIA" DIN CONSTANŢA 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ECONOMIC              - Managementul întreprinderii              zi, 4 ani;
                                                                f.f., 5 ani

--------------------------------------------------------------------------------
- Marketingul şi economia turismului       zi, 4 ani;

                                                                f.f., 5 ani
--------------------------------------------------------------------------------



21. FUNDAŢIA "MERIDIAN" - UNIVERSITATEA "VIRGIL MADGEARU" DIN CRAIOVA 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ARTE PLASTICE          - Design                                  zi, 3 ani
ŞI DECORATIVE
--------------------------------------------------------------------------------
ECONOMIC               - Administrarea afacerilor                zi, 3 ani

- Conducere şi relaţii vamale             zi, 3 ani
- Marketing turistic şi comercial         zi, 3 ani

--------------------------------------------------------------------------------

22. FUNDAŢIA UNIVERSITARĂ "ANGHEL" DIN DROBETA-TURNU SEVERIN 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ECONOMIC               - Management în comerţ şi turism          zi, 4 ani;
                                                                f.f., 5 ani

--------------------------------------------------------------------------------
SOCIOPSIHOPEDAGOGIE    - Institutori (învăţământ primar) - O
                        limbă străină (engleză, franceză)       zi, 3 ani

--------------------------------------------------------------------------------

23. CENTRUL DE STUDII "ŞTEFAN CEL MARE ŞI SFÂNT" DIN FOCŞANI 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ECONOMIC             - Contabilitate şi informatică de gestiune    zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------
SOCIOPSIHOPEDAGOGIE  - Institutori - O limbă străină

(engleză, franceză)                         zi, 3 ani
--------------------------------------------------------------------------------

24. FUNDAŢIA "ŞTEFAN LUPAŞCU" - INSTITUTUL DE STUDII EUROPENE DIN IAŞI 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
INFORMATICĂ                    - Informatică                     zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------
ŞTIINŢE JURIDICE               - Administraţie publică           zi, 4 ani;
                                                                f.f., 5 ani

--------------------------------------------------------------------------------



25. UNIVERSITATEA "APOLONIA" DIN IAŞI 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
MECANIC                          - Optometrie                    zi, 3 ani
--------------------------------------------------------------------------------

26. UNIVERSITATEA ECOLOGICĂ "DIMITRIE CANTEMIR" DIN IAŞI 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ŞTIINŢE JURIDICE                    - Drept                      zi, 4 ani;
                                                                f.f., 5 ani

--------------------------------------------------------------------------------

27. UNIVERSITATEA "GHEORGHE ZANE" DIN IAŞI 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
FILOLOGIE        - Limba şi literatura engleză - Limba

şi literatura franceză                        zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------

28. UNIVERSITATEA "MIHAIL KOGĂLNICEANU" DIN IAŞI 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ŞTIINŢE JURIDICE                 - Drept**)                      zi, 4 ani;
                                                                f.f., 5 ani

--------------------------------------------------------------------------------

29. UNIVERSITATEA "PETRE ANDREI" DIN IAŞI 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
SOCIOPSIHOPEDAGOGIE   - Institutori (învăţământ primar) - Desen    zi, 3 ani

- Institutori (învăţământ primar) - O
                       limbă străină (engleză, franceză)          zi, 3 ani

- Institutori (învăţământ primar) - Muzică   zi, 3 ani
--------------------------------------------------------------------------------



30. FUNDAŢIA "AGORA" - UNIVERSITATEA "AGORA" DIN ORADEA 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ECONOMIC                  - Managementul afacerilor              zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------
ŞTIINŢE JURIDICE          - Drept                                zi, 4 ani;
                                                                f.f., 5 ani

--------------------------------------------------------------------------------

31. FUNDAŢIA "PRO UNIVERSITATE PARTIUM" - UNIVERSITATEA
CREŞTINĂ PARTIUM DIN ORADEA 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ECONOMIC                - Managementul instituţiilor             zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------
FILOLOGIE               - Limba şi literatura română             zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------
FILOSOFIE               - Filosofie                              zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------

32. UNIVERSITATEA "CONSTANTIN BRÂNCOVEANU" DIN PITEŞTI 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ECONOMIC      - Management financiar contabil (Râmnicu Vâlcea)   zi, 4 ani;
                                                                f.f., 5 ani

--------------------------------------------------------------------------------

33. INSTITUTUL TEOLOGIC ROMANO-CATOLIC FRANCISCAN DIN ROMAN 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
TEOLOGIE             - Teologie romano-catolică pastorală        zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------

34. FUNDAŢIA NAŢIONALĂ PENTRU COPII ŞI TINERET "ECATERINA
TEODOROIU" - UNIVERSITATEA "JIUL DE SUS" DIN TÂRGU JIU 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 



--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
EDUCAŢIE FIZICĂ ŞI SPORT    - Educaţie fizică şi sport           zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------

35. FUNDAŢIA PENTRU CULTURĂ ŞI ÎNVĂŢĂMÂNT "IOAN SLAVICI" - UNIVERSITATEA
"IOAN SLAVICI" DIN TIMIŞOARA 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ECONOMIC          - Contabilitate şi informatică de gestiune     zi, 4 ani;
                                                                f.f., 5 ani

--------------------------------------------------------------------------------

36. UNIVERSITATEA BANATULUI DIN TIMIŞOARA 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
ECONOMIC                  - Finanţe-contabilitate**)             zi, 4 ani;
                                                                f.f., 5 ani

--------------------------------------------------------------------------------

37. UNIVERSITATEA "TIBISCUS" DIN TIMIŞOARA 

   b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu 

--------------------------------------------------------------------------------
Profilul                    Specializarea             Forma de învăţământ,

                                                             durata studiilor
--------------------------------------------------------------------------------
INFORMATICĂ                      - Informatică                   zi, 4 ani
--------------------------------------------------------------------------------

NOTĂ: 
  **) Specializări în curs de acreditare. 
  f. f. - forma de învăţământ fără frecvenţă. 


